& fata illa stellarum, erat, quia sequebatur, homines carere libero arbitrio, quod semper fuit in Ecclesia dogma certissimum. Certè S. Hierony. in præfatione dialogorum aduersus Pelagianos, dum ita loquitur: *Manichæorum est, hominum damnare naturam, & liberum auferre arbitrium.*

Disertis verbis duos Manichæorum, distinguit, atque damnauit errores; quorum alterum ad se pertinere, quicquid de altero sit, Caluinus & Bucerus, eorumque Sectarij, negare non possunt. Sed veniamus ad ipsas Patrum sententias breuiter recitandas.

CAPVT IX.

Adferuntur testimonia ipsorum Patrum.

SANCTVS IRENEVS lib. 4. ca. 71. *Consilium*, inquit, *bonum dat omnibus, posuit autem Deus in homine potestatem electionis, quemadmodum & in Angelis.* Et ca. 72. *Si igitur non in nobis esset, facere hæc, aut non facere, quam causam habebant Apostolus, & multo prius ipse Dominus consilium dare, quæ quidem facere, à quibus verò abstinere?*

CLEMENS ALEXANDRINVS lib. 1. Stromatum, pag. 65. *Sed, inquit, nec laudes, nec vituperationes, nec honores, nec supplicia iusta essent; si anima non habeat liberam potestatem.*

ORIGENES lib. 2. contra Celsum, pag. 780. *Videa- mus, inquit, quid Celsus dicat postea. Hæc, inquit, cum Deus esset, prædixit; & omnino oportebat fieri quod prædixerat. Deus ergo suos discipulos, & Prophetas, cū quibus cibum & potum sumebat, eò necessitatis adduxit, ut contra ius ac pietatem facerent. Respondebimus & ad hæc, quædo iubes, ut ne ista quidem argumenta præterea, quæ mihi videntur friuola. Celsus putat, quod aliquis præscius prædixit, ideo fieri, quia prædictum est: nos verò hoc non concedentes, dicimus, non prædictorem causam esse futuri, sed futurum illud quod omnino euenturū erat, etiam nemine prædicente, præcogniti ori causam prædicendi dedisse, totum enim in præcognitione vatis est, cū alterutrum fieri possit, fore hoc alterū, non dicimus præcognitorem adimere possibilitatem, ut vel fiat, vel non.*

Quibus verbis Origenes diluit obiectionem Celsi, qui probare conatus fuerat, Christum prædicendo proditorem Iudæ, attulisse necessitatem ipsi Iudæ, ut facinus illud proditiois committeret; quia necesse erat fieri, quod Christus Deus futurum esse prædixerat. Respondet igitur Origenes, prædictionem non adferre necessitatē, quia non ideo res fit, quia præcognita est, sed ideo præcognita est, quia futura erat. Quare paulo infra docet, Iudæ sic prodidisse Dominum, ut potuerit non prodere; atque ita concordat præscientiam cū contingentia & libertate. Idē etiam Origen. li. 3. de principijs c. 1. copiosè probat, hominem esse liberi arbitrij, & respondet ad omnia argumenta, quæ nunc aduersarij proferunt, quæque ab antiquis hæreticis proferebantur.